
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Piras Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Copia 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
Partita iva 00069670958 

 0783/931678   -    0783/931679 
 
 
 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO - SOCIO ASSISTENZIALE 
SERVIZIO SOCIALE  

SETT. AMM. SOCIO ASS. -SERVIZIO SOCIALE N. 66 DEL 12/07/2024  
 
  OGGETTO: BORSA DI STUDIO NAZIONALE A.S. 2023/2024 DESTINATA AGLI 
STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE E DI SECONDO GRADO - D. LGS. 
13/04/2017 N. 63- PRESA D'ATTO DELLE DOMANDE PRESENTATE. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno dodici nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ SETT. AMM. SOCIO ASS. -SERVIZIO SOCIALE 
VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 25 del 21/04/2021 con la quale sono stati individuati i 
Settori della struttura amministrativa dell’ente, così articolata:  
- Settore Amministrativo Socio-Assistenziale;  
- Settore Finanziario;  
- Settore Tecnico;  

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 13/05/2021 Nomina Responsabile del Settore 
Amministrativo Socio-Assistenziale;  

 
VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 
11/05/2006;  

 
VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali e 
successive modif. e integr.;  

 
VISTI:  

- il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n. 42”;  

- il vigente regolamento Comunale di Contabilità armonizzato, approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 3 del 19/02/2016, modificato con atto di Consiglio Comunale n. 1 
del 23/03/2018;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 28/09/2023 di approvazione schema 
Documento Unico di programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la Deliberazione C.C. n. 27 del 15/11/2023 di approvazione Documento Unico di 
programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione C.C. n. 38 del 21/12/2023 di “Approvazione del Bilancio di previsione 
Esercizio Finanziario 2024/2026 ai sensi dell’articolo 174 D.lgs. n. 267/2000 e articoli 18 e 
18 bis D.lgs. n. 118/2011”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 05/09/2023 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2023/2025;  

 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Piras Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI:  
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
- il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Decreto Legislativo n. 97 del 25/05/2016 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 27/03/2024 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2024/2026) modificato con deliberazione G.C e 
23 del 28/04/2024; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 
Deliberazione G.M. n. 12 del 22/02/2012 e modificato con atti di Giunta n. 60 del 
14/09/2012 e n. 74 del 31/10/2012;  

- la deliberazione C.C. n. 1 del 08/02/2013 “Approvazione regolamento per i controlli interni”; 
- il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  
- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Gonnosnò approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 03/01/2014; 
 

RICHIAMATE:  
 la legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali";  
 la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla persona – 

Abrogazione della L.R. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”;  
 
RICHIAMATE: 

- la Legge regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”; 

- il Decreto Legislativo n. 63 del 13 aprile 2017 “Effettività del diritto allo studio attraverso la 
definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento 
alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello 
studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 
107”;  

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 254 del 22 dicembre 2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
(MIM) “Disciplina delle modalità di erogazione delle borse di studio per l’anno 2023, di cui 
all’articolo 9 comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63” con cui sono stati disciplinati i 
criteri e le modalità per l’ erogazione delle Borse di studio in favore degli studenti iscritti agli Istituti 
della scuola secondaria di secondo grado del Sistema Nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 
2023/2024;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 14/34 del 22 maggio 2024, recante “Linee guida 
regionali delle azioni di sostegno al diritto allo studio, ai sensi della L.R. 25.6.1984, n. 31, con la 
quale sono stati disciplinati per i seguenti interventi:  

 Borsa di studio nazionale (D.Lgs. 13.4.2017, n. 63),  
 Borsa di studio regionale (L.R. 9.3.2015, n. 5),  
 Rimborso libri di testo e acquisto libri di testo da concedere in comodato d’uso (L. 

23.12.1998, n.   448),  
 Borse di studio per convittori e semi-convittori (D.P.R. n. 348/1979),  
 Contributi per il trasporto scolastico (L.R. 25.6.1984, n. 31)”  

 
RICHIAMATA  nota RAS Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, 
Spettacolo e Sport n. 7960 del 01.07.2024 avente ad oggetto: “Borsa di studio nazionale (D. Lgs. 
63/2017) A.S. 2023/2024 – Trasmissione elenchi comunali degli studenti ammissibili (Allegato 6). 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Piras Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che, secondo quanto indicato nella nota RAS, della Direzione Generale della 
Pubblica Istruzione Servizio Politiche Scolastiche, il Comune dovrà, istruire le domande, compilare 
modulo elettronico (Allegato 6) indicando gli studenti ritenuti ammissibili all’intervento “Borsa di 
studio di cui all’articolo 9, comma 4 del decreto legislativo n. 63/2017 (borsa nazionale)” e 
trasmetterlo entro le ore 13.00 di mercoledì 24 luglio 2024 utilizzando la piattaforma regionale 
SUS; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Socio-Culturale n. 52 del 30.05.2024 
avente ad oggetto: “D.LGS 13/04.2017 n. 63 - approvazione avviso pubblico e domanda, borsa di 
studio nazionale A.S. 2023/2024 destinata agli studenti delle scuole secondarie di secondo grado 
statali e paritarie.” con la quale veniva approvato l’avviso pubblico e la relativa modulistica per 
l’attribuzione dei suddetti benefici; 
 
DATO ATTO che alla data di scadenza stabilita del 28.06.2024 è pervenuta al protocollo dell’Ente 
una sola istanza in data 20.06.2024 n. 3370; 
 
VISTO il D.Lgs. del 14/03/2013, n. 33, art. 26 comma 4 che recita: “E' esclusa la pubblicazione dei 
dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, 
qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla 
situazione di disagio economico-sociale degli interessati”; 
 

DETERMINA 
 
DI PRENDERE atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI DARE ATTO che è regolarmente pervenuta al protocollo dell’Ente in data 20.06.2024 n. 3370 
una domanda di Borsa di studio nazionale, di cui all’articolo 9, comma 4 del decreto legislativo n. 
63/2017 e che tali risulta avere i requisiti previsti dal bando; 
 
DI TRASMETTERE modulo elettronico (Allegato 6), indicante gli studenti ritenuti ammissibili 
all’intervento “Borsa di studio di cui all’articolo 9, comma 4 del decreto legislativo n. 63/2017 (borsa 
nazionale) pervenute al Protocollo del Comune di Gonnosnò, alla Regione Sardegna –Servizio 
Politiche Scolastiche della Direzione Generale della Pubblica Istruzione- entro le ore 13.00 di 
mercoledì 24 luglio 2024 utilizzando la piattaforma regionale SUS 
 
DI DARE ATTO che, poiché la presente Determinazione non comporta né accertamento di entrata 
né impegno di spesa, non necessita dell’apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-
bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
DI OTTEMPERARE, per il presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul sito web 
istituzionale dell’Ente previsti dal D. Lgs. 33/2013, per l’opportuna conoscenza. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Ignazia Lavra


